
1JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

LEIS E DECRETOS

DECRETO Nº 1493, de 29/07/2024.
ABRE CRÉDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES NO VALOR DE R$ 9.149.659,00 (NOVE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E NOVE MIL 
E SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS) PARA REFORÇO DE DOTAÇÕES CONSIGNADAS NO ORÇAMENTO EM VIGOR E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARICA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO
•  a Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, que estima a Receita e Fixa a Despesa do Município para o exercício fi nanceiro de 2024;
•  DECRETA:
Art. 1º - Ficam abertos Créditos Suplementares no valor global de R$ 9.149.659,00 (NOVE MILHÕES, CENTO E QUARENTA E NOVE MIL E 
SEISCENTOS E CINQUENTA E NOVE REAIS) para reforço de dotações orçamentárias sob a seguinte classifi cação econômica e programática:

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PRO-
GRAMÁTICA Elemento 

de Despesa
Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido

Valor Suplemen-
tadoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRE-
TARIA DE 

ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA 

SOCIAL
8.122.15.2050 PROTEÇÃO SO-

CIAL BÁSICA 3.1.9.0.94 2660 21329 R$ 10.000,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.367.8.2128 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.94 1573 20319 R$ 40.000,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.367.8.2425 TECNOLOGIAS 
EDUCACIONAIS 4.4.9.0.52 1573 21488 R$ 148.395,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.367.8.2425 TECNOLOGIAS 
EDUCACIONAIS 4.4.9.0.40 1573 21489 R$ 15.000,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.367.8.2425 TECNOLOGIAS 
EDUCACIONAIS 3.3.9.0.40 1573 19291 R$ 478.282,00

17 – SECRETA-
RIA DE EDUCA-

ÇÃO
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E EN-
CARGOS SOCIAIS 3.3.9.0.08 1540 21491 R$ 1.000,00

19 – SECRETA-
RIA DE ESPOR-

TE E LAZER
1 - GABINETE DO 

SECRETÁRIO 27.811.34.1228
APOIO A DESPOR-

TISTAS 3.3.9.0.48 1500 19493 R$ 60.000,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.61.13.2189

SIST MONIT CUM-
PR MANDADOS 

JUDICIAIS 3.3.9.0.30 1500 20735 R$ 1.890.000,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2183

MANUTENÇÃO E 
OPER ATIV ADM 

EM SAÚDE 3.3.9.0.39 1500 20713 R$ 510.000,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2186

AQU DIST INS MAT 
MED REDE MUN 

DE SAÚDE 3.3.9.0.32 1500 21490 R$ 60.000,00

20 – SECRETA-
RIA DE SAÚDE

2 - FUNDO MUNI-
CIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2186

AQU DIST INS MAT 
MED REDE MUN 

DE SAÚDE 3.3.9.0.30 1500 20727 R$ 540.000,00

45 – FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE 

SAÚDE DE MA-
RICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO 
ESTATAL DE SAÚ-

DE DE MARICÁ 
- FEMAR

10.301.102.2532

MANUTENÇÃO E 
OPER DO CON-
TRATO DE GES-

TÃO DA ATENÇÃO 
PRIMÁRIA

4.4.9.0.52 1501 19975 R$ 630.000,00

76 – SECRE-
TARIA DE 

HABITAÇÃO E 
ASSENTAMENT 
OS HUMANOS

2 - FUNDO 
MUNICIPAL DE 

HABITAÇÃO 
DE INTERESSE 

SOCIAL

16.482.94.1329
DES, TRAB SOC, 
REMAN, REASS, 

PROM DE MORAD 
E REG FUNDIÁRIA

4.4.9.0.61 1704 21066 R$ 1.472.428,00

87 – SECRE-
TARIA DE 
CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO

1 - GABINETE 
DO SECRETA-

RIO
12.364.91.1288 PASSAPORTE 

UNIVERSITÁRIO 3.3.9.0.39 1704 21057 R$ 3.294.554,00

TOTAL DOS CRÉDITOS SUPLEMENTADOS: R$ 9.149.659,00

Art. 2º - Os Créditos de que trata o artigo anterior , observado o disposto no Inciso III, § 1º, art. 43, da Lei Federal nº 4.320/64 e o disposto no 
Inciso I, art 10, da Lei 3.420, de 11 de dezembro de 2023, serão compensados por meio das seguintes reduções orçamentárias:

Veículo Oficial de publicação dos atos oficiais do Município de Maricá | www.marica.rj.gov.br Ano XVI | Edição nº 1621

29
 JULHOJOMJORNAL

OFICIAL DE
MARICÁ

Sumário

Expediente

Jornal Ofi cial de Maricá
Veículo de publicação dos atos ofi ciais
da Prefeitura Municipal de Maricá.

Órgão Responsável
Setor de Imprensa 

R. Álvares de Castro, 346 - Centro 
Maricá/RJ - Tel.: (21) 3731-0289 
CNPJ nº: 29.131.075/0001-93

Jornalista Responsável
Sérgio Renato - RG MTb: 23259

      Diagramação
     Diogo Gonçalves da Mata e
     Robson de Camargo Souza

Distribuição
Órgãos públicos municipais  
Coordenadoria de Comunicação Social

Prefeito Municipal
Fabiano Horta
www.marica.rj.gov.br

Conteúdo
LEIS E DECRETOS                                        1
SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL            2
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
FORMAÇÃO                                                         2
SECRETARIA DE CULTURA                               3
SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER                   3
SECRETARIA DE GOVERNO                               3
SECRETARIA DE SAÚDE                               3
SECRETARIA DE URBANISMO                   4
COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ                                                      5
FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
                                                                              5
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE 
MARICÁ                                                        8



2 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

CLASSIFICAÇÃO INSTITUCIONAL CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA Elemento de 
Despesa

Fonte de 
Recurso

Código 
Reduzido Valor AnuladoÓrgão Unidade Código Título

16 – SECRETARIA DE ASSISTÊN-
CIA SOCIAL

2 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSIS-
TENCIA SOCIAL 8.122.15.2050 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 3.1.9.0.04 2660 21253 R$ 10.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2128 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1540 19270 R$ 1.000,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.361.8.2127 PROJ PEDAGÓGICOS E SÓCIO- EDUCA-
CIONAIS 3.3.5.0.85 1573 19208 R$ 641.677,00

17 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 12.365.8.2124 MANUTENÇÃO E OPERAC. - EDUCAÇÃO 3.3.5.0.39 1573 21311 R$ 40.000,00

19 – SECRETARIA DE ESPORTE 
E LAZER 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 27.811.34.1228 APOIO A DESPORTISTAS 3.3.9.0.93 1500 20826 R$ 60.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.0.11 1500 20726 R$ 2.000.000,00

20 – SECRETARIA DE SAÚDE 2 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 10.122.13.2185 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 3.1.9.1.13 1500 20723 R$ 1.000.000,00

45 – FUNDAÇÃO ESTATAL DE 
SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR

1 - FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚ-
DE DE MARICÁ - FEMAR 10.302.116.2548 CONTRATO DE GESTÃO DA MÉDIA E ALTA 

COMPLEXIDAD 3.3.9.0.37 1501 21141 R$ 630.000,00

72 – SECRETARIA DE ECONOMIA 
SOLIDÁRIA 1 - GABINETE DO SECRETÁRIO 14.422.54.2345 PROGRAMA DE TRANSFERÊNCIA DE 

RENDA 3.3.9.0.48 1704 20858 R$ 1.472.428,00

87 – SECRETARIA DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E FORMAÇÃO 1 - GABINETE DO SECRETARIO 12.364.91.1288 PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO 3.3.5.0.39 1704 21056 R$ 3.294.554,00

TOTAL DOS CRÉDITOS ANULADOS POR REDUÇÃO ORÇAMENTÁRIA: R$ 9.149.659,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
FABIANO TAQUES HORTA
Prefeito Municipal

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 030
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006571/2021
OBJETO: Instrumento de contrato administrativo para a contratação 
de pessoa física, para atuar como EDUCADOR (A) SOCIAL, junto a 
secretaria municipal de assistência social, para execução do progra-
ma criança feliz, aprovado (a) no processo seletivo 001/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DECRETO FEDERAL N° 8.869, DE 05 
DE OUTUBRO DE 2016
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2024 
VIGENCIA: 12 meses, podendo ser prorrogada uma única vez, por 
igual período, totalizando assim o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
meses.
CONTRATADO (A): BÁRBARA PAIVA PAULO
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
VALOR: R$ 1.513,30 (MENSAIS)
Maricá, 25 de julho de 2024.
Atenciosamente,
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 112496
Secretário de Assistência Social

EXTRATO DO CONTRATO Nº 031
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0006571/2021
OBJETO: Instrumento de contrato administrativo para a contratação 
de pessoa física, para atuar como EDUCADOR (A) SOCIAL, junto a 
secretaria municipal de assistência social, para execução do progra-
ma criança feliz, aprovado (a) no processo seletivo 001/2023.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: DECRETO FEDERAL N° 8.869, DE 05 
DE OUTUBRO DE 2016
DATA DA ASSINATURA: 02/07/2024 
VIGENCIA: 12 meses, podendo ser prorrogada uma única vez, por 
igual período, totalizando assim o prazo máximo de 24 (vinte e quatro) 
meses.
CONTRATADO (A): DAIANA KLEIN NOGUEIRA
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
VALOR: R$ 1.513,30 (MENSAIS)
Maricá, 25 de julho de 2024.
Atenciosamente,
THIAGO DA SILVA RIBEIRO
Matrícula: 112496
Secretário de Assistência Social

DISTRATO DE CONTRATO DE TRABALHO
POR TEMPO DETERMINADO Nº 006/2024
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ E CLAUDIA DA 
SILVA GOMES.
OBEJETO: O presente DISTRATO se refere ao contrato de trabalho 
por prazo determinado nº 006/2024, de 02/01/2024, assinado entre 
as partes, que tem como finalidade a contratação para atuar junto à 
Secretaria de Assistência Social.
Decreto Nº 1.105 de 14/06/2023, publicada no JOM de 16/06/2023.
CARGO: Educador (a) social           PRAZO: 12 meses
SALÁRIO MENSAL: R$ 1.513,30 (um mil quinhentos e treze reais e 
trinta centavos).
LEGALIDADE: O presente distrato foi elaborado com base no pedido 
formal e por escrito do distratante protocolado junto à Secretaria de 
Assistência Social, firmado de forma amigável e em comum acordo 
entre as partes e tem por finalidade encerrar as obrigações contidas 
no contrato original, que entenderam por bem, doravante encerrá-lo.
Maricá, 15 de julho de 2024.
Atenciosamente,
THIAGO DA SILVA RIBEIRO 
Matrícula: 112496 
Secretário de Assistência Social

SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E FORMAÇÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO
9ª SESSÃO PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES REFE-
RENTE AO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 PARA 
CREDENCIAMENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO, ATRAVÉS DE 
CELEBRAÇÃO DE CONTRATO, QUE TEM POR FINALIDADE ES-
TABELECER UMA PARCERIA ENTRE AS INSTITUIÇÕES, COM OU 
SEM FINS LUCRATIVOS, E O MUNICÍPIO, PARA FINS DE APRI-
MORAMENTO EDUCACIONAL, CONCEDENDO-SE BOLSAS DE 
ESTUDOS NOS CURSOS DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO E LATO 
SEUNSU AOS CIDADÃOS MARICAENSES, DORAVANTE DENO-
MINADOS MEMBROS OU BENEFICIÁRIOS, QUE INGRESSAREM, 
A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO, ATRAVÉS 
DOS PROCESSOS DE SELEÇÃO CONSTANTES DA LEGISLAÇÃO 
EDUCACIONAL EM VIGOR, AOS CURSOS OFERECIDOS PELAS 

INSTITUIÇÕES DE ENSINO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE MARICÁ, POR INTERMÉDIO DA 
SECRETARIA DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO, COMU-
NICA AOS INTERESSADOS QUE REALIZARÁ A NONA SESSÃO 
PÚBLICA DE ABERTURA DOS ENVELOPES, REFERENTE AO EDI-
TAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 002/2023 PARA CREDENCIA-
MENTO DE INSTITUIÇÕES DE ENSINO COM OFERTA EM CUR-
SOS DE PÓS GRADUAÇÃO STRICTO E LATO SENSU. 
DATA DA NONA SESSÃO PÚBLICA DO CHAMAMENTO: 
DIA: 31/07/2024 
HORÁRIO: 14:00 (horário de Brasília-DF) 
ENDEREÇO: Rua Eugênia Modesto da Silva, 276 – Parque Eldorado, 
Maricá – RJ. CEP: 24901045. 
1- DO OBJETO 
O Presente instrumento tem por finalidade estabelecer uma parceria 
entre instituições de ensino com ou sem fins lucrativos e o município 
para fins de contemplar os estudantes como forma de investimento 
na qualificação e formação profissional aos munícipes de Maricá, por 
meio da concessão de bolsas de estudo nos cursos de Pós-Gradua-
ção Lato e Stricto Sensu para Instituições conveniadas junto ao Poder 
Público, em consonância com a Lei Municipal nº 3.428/23.
Maricá, 26 de julho de 2024
Victor Andrade da Silveira
Matrícula 7284
Secretário Interino de Ciência, Tecnologia e Formação

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO Nº 261/2023, 
VISANDO A SUA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8890/2023
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E FUNDAÇÃO EDUCACIONAL 
SEVERINO SOMBRA
OBJETO: PRORROGAÇÃO E O REAJUSTE DO CONTRATO N.º 
261/2023 QUE, POR SUA VEZ, TEM POR OBJETO CONCESSÃO 
DE 1.350 BOLSAS DE ESTUDOS, DISTRIBUÍDAS ATRAVÉS DE 
APROVAÇÃO NO PROCESSO SELETIVO PREVISTO NO EDITAL 
Nº 010/2023, NOS CURSOS DE GRADUAÇÃO JUNTO AO “PRO-
GRAMA PASSAPORTE UNIVERSITÁRIO”, QUE VISA FOMENTAR 
O DESENVOLVIMENTO SÓCIO EDUCACIONAL DO MUNICÍPIO.
a) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO N.º 
261/2023, POR 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 28 DE JULHO 



3JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

A. FICA PRORROGADA A VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 267/2022, 
POR MAIS 12 (DOZE) MESES, VIGORANDO DE 30 DE JULHO DE 
2024 ATÉ 29 DE JULHO DE 2025;
B.REAJUSTE DO CONTRATO N. º 267/2022, DE ACORDO COM A 
VARIAÇÃO DO ÍNDICE INCC.
VALOR: R$ 52.943.214,32 (CINQUENTA E DOIS MILHÕES, NOVE-
CENTOS E QUARENTA E TRÊS MIL, DUZENTOS E QUATORZE 
REAIS E TRINTA E DOIS CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 52.01.04.122.0001.2355;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO: 1704;
NOTA DE EMPENHO: 4269/2024.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTE-
GRANTES DO CONTRATO N° 267/2022, DESDE QUE COMPATÍ-
VEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETOS 
MUNICIPAIS N.º 158/2018 E SUAS ULTERIORES MODIFICAÇÕES, 
BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2024.
GABRIEL SIGGELKOW GUIMARÃES
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO

SECRETARIA DE SAÚDE

PORTARIA N.º 111, DE 24 DE JULHO DE 2024.
DISPÕE ACERCA DA DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE MONITO-
RAMENTO E AVALIAÇÃO DO CONVÊNIO N.º 02/2023, CELEBRA-
DO ENTRE O MUNICÍPIO DE MARICÁ, POR INTERMÉDIO DA SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, E A ASSOCIAÇÃO DE ENSINO 
TÉCNICO ITAIPUAÇU – AETECI.
A Secretária de Saúde do Município de Maricá, nomeada por meio da 
Portaria n.º 317/2024, publicada no Jornal Oficial de Maricá, Ano XVI, 
Edição n.º 1566, de 11 de março de 2024, no uso de suas atribuições 
legais e, com base nos princípios norteadores da Administração Pú-
blica, em observância ao disposto na Lei Federal n.º 11.788/2008 e, 
ainda, considerando a necessidade de regulamentar o monitoramento  
e a avaliação do Convênio n.º 02/2023. 
RESOLVE:
Art. 1º Designar, os servidores elencados no artigo 2º, para compor 
a Comissão de Monitoramento e Avaliação do Convênio n.º 02/2023, 
celebrado entre o Município de Maricá, por intermédio da Secretaria 
Municipal de Saúde, e a  Associação de Ensino Técnico Itaipuaçu 
– AETECI, cujo objeto consiste na concessão de estágio de comple-
mentação educacional pela Concedente de Estágio aos estudantes 
matriculados no curso Técnico de Enfermagem, oferecido pela Con-
venente, entendido o estágio como uma atividade de prática profis-
sional que integra o processo de ensino-aprendizagem, configurando 
uma metodologia que contextualiza e põe em ação o aprendizado, 
conforme contido no processo administrativo n.º 001414/2020.
Art. 2º  A Comissão de Monitoramento e Avaliação do Convênio n.º 
02/2023 será composta pelos seguintes membros:
• RAPHAEL DIAS DE MELLO PEREIRA, inscrito no CPF sob o núme-
ro 051.***.***--**, matrícula n.º 5954;
• ANA MAYDA ORDONEZ VIEIRA, inscrita no CPF sob o número 
054.***.***--**, matrícula n.º 107.702; 
• MÔNICA VIEIRA GONÇALVES, inscrita no CPF sob o número 
928.***.***--**, matrícula n.º 112.040.
Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando efeitos a partir do início 
da vigência do Convênio.
PUBLIQUE-SE.
Juliana Nogueira dos Santos 
Secretária Municipal de Saúde

EXTRATO DO CONTRATO Nº 78/2024 - SMS, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 14323/2024
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E ESPECIFARMA COMÉRCIO 
DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
OBJETO: O FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA ATEN-
DER AS UNIDADES DA CENTRAL DE ABASTECIMENTO FARMA-
CÊUTICO (CAF), A FARMÁCIA BÁSICA E AS ESPECIALIZADAS, 

DE 2024 A 27 DE JULHO DE 2025.
b) REAJUSTE DOS VALORES DO CONTRATO N.º 261/2023, DE 
ACORDO COM A VARIAÇÃO DO ÍNDICE DO IPCA, EM CONFOR-
MIDADE COM O PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8890/2023.
VALOR: R$ 31.147.405,68 (TRINTA E UM MILHÕES, CENTO E 
QUARENTA E SETE MIL, QUATROCENTOS E CINCO REAIS E 
SESSENTA E OITO CENTAVOS),
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO Nº 87.01.12.364.0091.1288
ELEMENTO DE DESPESA Nº 3.3.3.5.0.39.00.00.00
FONTE DE RECURSO Nº 1704
NOTA DE EMPENHO Nº 4263/2024.
RATIFICAÇÃO: FICAM MANTIDAS AS DEMAIS CLÁUSULAS INTE-
GRANTES DO CONTRATO N° 261/2023, DESDE QUE COMPATÍ-
VEIS COM O PRESENTE TERMO.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8666/93, DECRETOS 
MUNICIPAIS N.º 158/2018, BEM COMO LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2024.
VICTOR ANDRADE DA SILVEIRA 
SECRETARIO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E FORMAÇÃO

SECRETARIA DE CULTURA

NOTIFICAÇÃO 01 REFERENTE AO EDITAL 02/2023
LEI COMPLEMENTAR N°195/2022 EDITAL N° 02/2023
O Secretário de Cultura, no uso de suas atribuições legais, nortea-
do em seus princípios constitucionais basilares e, sendo relevante o 
comprometimento deste governo com a lisura, a moralidade, a legali-
dade, a impessoalidade e a transparência de seus atos, torna público 
a notificação dos proponentes abaixo listados referente ao prazo de 
entrega dos documentos solicitados pela secretaria para recebimento 
dos recursos provenientes do edital nº02/2023, que se encerrará no 
prazo de 05 dias úteis a contar da data desta publicação.
A presente notificação refere-se à exigência documental para repasse 
dos recursos do edital n° 02/2023 instituído pela Lei Complementar 
de n° 195/2022 conforme JOM de número 1528 / ano XV publicado 
em 29 de novembro de 2023.
Segue o nome dos proponentes e os respectivos documentos que 
deverão ser enviados à Secretaria Municipal de Cultura no prazo de 
05 dias úteis a contar da data dessa publicação.
ABSA Coutinho Centro de Artes LTDA - Certidão de Falência do Es-
tado do RJ
Leonardo Maciel Dutra - Certidão da Procuradoria Geral da União - 
PGU
Fernanda Vieira da Silva Correia- Certidão Negativa da Prefeitura Mu-
nicipal de Maricá, Certificado de regularidade do FGTS-CRF e Certi-
dão da Secretaria de Estado de Fazenda do Rio de Janeiro- SEFAZ
Adriano Ferreira da Silva Neto- Certidão Negativa Municipal (pessoa 
física) SIM
Sergio Alexandre dos Santos - Certidão da Secretaria de Estado de 
Fazenda do Rio de
Janeiro – SEFAZ
Maricá, 25 de julho de 2024
Leandro Dasilva
Secretário de Cultura
Matrícula 112.562

SECRETARIA DE ESPORTE E LAZER

EXTRATO DA ATA DE REUNIÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE ANÁLISE E MONITORAMENTO DA 
CONCESSÃO DE AUXÍLIO FINANCEIRO AOS ATLETAS
Às 17:00 horas do dia 25 de Julho de 2024, reuniram-se os membros 
da Comissão Permanente de Análise e Monitoramento da Concessão 
de Auxílio Financeiro aos Atletas (CPAMCAA), em cumprimento ao 
disposto na Lei 2300/2009 e Decreto nº 280/2019. Presente a maioria 
absoluta dos membros integrantes da Comissão, em pauta, onde fo-
ram analisados os seguintes processos:
DELIBERAÇÕES:

1) Processo Administrativo nº: 12074/2024 – Atleta: Saulo Duarte Por-
fírio Florentino
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
2) Processo Administrativo nº: 12076/2024 – Atleta: Saulo Duarte Por-
fírio Florentino
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
3) Processo Administrativo nº: 12603/2024 – Atleta: Pedro Lima Estelita
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
4) Processo Administrativo nº: 12608/2024 – Atleta: Pedro Lima Estelita
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
5) Processo Administrativo nº: 12682/2024 – Atleta: Marcelo Teixeira 
Correa da Silva
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
6) Processo Administrativo nº: 13108/2024 – Atleta: Pedro Lima Estelita
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
7) Processo Administrativo nº: 13146/2024 – Atleta: José Maria Pose 
Lois
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
8) Processo Administrativo nº: 13298/2024 – Atleta: Wagner Mariano 
Albuquerque da Costa
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
9) Processo Administrativo nº: 13305/2024 – Atleta: Heitor da Silva 
Penafiel
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
10) Processo Administrativo nº: 13348/2024 – Atleta: Dylan Marins 
Rodrigues
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
11) Processo Administrativo nº: 13781/2024 – Atleta: Jasmim Alves 
da Silva Barroso
Por unanimidade foi decidido, INDEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta por inconformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
12) Processo Administrativo nº: 13808/2024 – Atleta: Marcelo Teixeira 
Correa da Silva
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
13) Processo Administrativo nº: 13915/2024 – Atleta: Marcelo Lessa 
Correia
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
14) Processo Administrativo nº: 14329/2024 – Atleta: Marcelo Teixeira 
Correa da Silva
Por unanimidade foi decidido, DEFERIR o requerimento de Auxílio 
Atleta em conformidade com o disposto no Decreto nº 280/2019.
Sendo estas as deliberações para publicação no JOM (Jornal Oficial 
de Maricá)
Maricá, 25 de Julho de 2024.
Priscilla Braga Hardoim
Matrícula 111.673
Presidente

SECRETARIA DE GOVERNO

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 10 DO CONTRATO Nº 267/2022, 
VISANDO A SUA PRORROGAÇÃO E REAJUSTE, REFERENTE AO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14022/2021
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E PERFIL X CONSTRUTORA S.A
OBJETO: PRORROGAÇÃO E REAJUSTE DO CONTRATO N.º 
267/2022, QUE, POR SUA VEZ, TEM POR OBJETO A CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS COMUNS E 
CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA 
DE BENS E IMÓVEIS, EQUIPAMENTOS, COMPONENTES AUXI-
LIARES, ADEQUAÇÕES, ENVOLVENDO TODAS AS UNIDADES 
PREDIAIS ADMINISTRATIVAS, NOS TERMOS ABAIXO:



4 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte
Nº Processo: 16906/2024
Endereço: Rua Braulino Caetano dos Santos, (ao lado da casa 01 e 
03), itapeba. Coordenadas geográficas: -22.906880, -42.830708
N° do Auto: 28092
Data da Lavratura: 11 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 24800/2023
Endereço:  Rua Otacílio de abreu Rangel, quadra 06, próximo ao 
lote 07, Barra de Maricá, coordenadas geográficas: -22.953330, 
-42.808663
Motivo: Construção irregular em área pública e FMP.
N° do Auto: 28096
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 24800/2023
Endereço:  Rua Otacílio de abreu Rangel, quadra 06, próximo ao 
lote 07, Barra de Maricá, coordenadas geográficas: -22.953312, 
-42.809065
Motivo: Construção possivelmente irregular em área pública.
N° do Auto: 28097
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 4863/2023
Endereço:  Estrada Henfil, Caxito Pequeno, coordenadas geográficas: 
22°53´49.4”S, 42°50´07.0”W. 
Motivo: Obra irregular.
N° do Auto: 28753
Data da Lavratura: 19 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) contribuinte
Nº Processo: 4178/2024
Endereço:  Rua 04, quadra E, Lote 7AB - Flamengo
Motivo: Falta de conservação do muro, com risco de desabamento.
N° do Auto: 28752
Data da Lavratura: 19 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Morador
Nº Processo: 15007/2024
Endereço:  Estrada Henfil, Caxito Pequeno, coordenadas geográficas: 
22°53´49.6”S, 42°50´05.8”W. 
Motivo: Obra possivelmente irregular.
N° do Auto: 28089
Data da Lavratura: 11 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 04 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CONFORME O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 
07/2023 - SMS (REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
10159/2022, PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2023).
PRAZO: 12 (DOZE) MESES. 
VALOR: R$ 32.471,49 (TRINTA E DOIS MIL, QUATROCENTOS E SE-
TENTA E UM REAIS E QUARENTA E NOVE CENTAVOS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO: 20.02.10.301.0081.2173;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 2632;
NOTA DE EMPENHO: 345/2024 E 346/2024;
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2024.
JULIANA NOGUEIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE SAÚDE

PORTARIA Nº 101 DE 26 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO Nº 78/2024 - SMS, REFERENTE AO PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO Nº 14323/2024.
A SECRETÁRIA DE SAÚDE, em observância art. 22, §4 do decreto 
158/2018 e Art. 3º, VIII do Decreto Municipal nº 086/12 e considerando 
a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do Contrato 
nº 78/2024 - SMS. 
RESOLVE:
ART. 1º DESIGNAR OS SERVIDORES, ABAIXO, PARA COMPOR A 
COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DE CUMPRIMENTO DO CONTRA-
TO Nº 78/2024 - SMS CUJO OBJETO É A O FORNECIMENTO DE 
MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS UNIDADES DA CENTRAL 
DE ABASTECIMENTO FARMACÊUTICO (CAF), A FARMÁCIA BÁSI-
CA E AS ESPECIALIZADAS, conforme o disposto na Ata de Registro 
de Preços nº 07/2023 - SMS (referente ao Processo Administrativo 
nº 10159/2022, Pregão Eletrônico nº 19/2023), bem como o disposto 
abaixo:
FISCAL - ELAINE DA COSTA MARQUES - MAT: 109.750 - CPF: 176. 
***.***-**;
FISCAL - RAFAELA COUTINHO COELHO GUIOMAR - MAT: 112.018 
- CPF: 110. ***.***-**;
SUPLENTE - BRUNO HENRIQUE DE ALBUQUERQUE MARTINS - 
MAT: 112.016 - CPF: 103. ***.***-**.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revoga-
das as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir da data 
de assinatura do contrato. 
Publique-se.
Maricá, 26 de julho de 2024.
JULIANA NOGUEIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE SAÚDE

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 01 DO CONTRATO N° 43/2023 
-SMS, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 
14980/2023.
PARTES: MUNICÍPIO DE MARICÁ E DDMA INTERNAÇÃO DOMICI-
LIAR LTDA.
OBJETO: O PRESENTE TERMO TEM POR OBJETO A PRORROGA-
ÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 43/2023 - SMS QUE, POR 
SUA VEZ, TEM POR OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ASSISTÊNCIA DOMICILIAR 
(HOME CARE) PARA ATENDER O OFÍCIO N.º V442/2023, DA DE-
FENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PARA A 
PACIENTE MARCIA CRISTINA DE SOUZA, NA FORMA ABAIXO:
a) PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 
43/2023 - SMS, POR MAIS 12 (DOZE) MESES, DE 02 DE SETEM-
BRO DE 2024 ATÉ 01 DE SETEMBRO DE 2025, AMPARADA NO 
DISPOSTO NO ARTIGO 57, II, DA LEI FEDERAL Nº 8.666/93,
PRAZO: 12 (DOZE) MESES.
VALOR: R$ 383.940,00 (TREZENTOS E OITENTA E TRÊS MIL E NO-
VECENTOS E QUARENTA REAIS)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
PROGRAMA DE TRABALHO N.º: 20.02.10.061.0013.2189; 
ELEMENTO DE DESPESA N.º: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
FONTE DE RECURSO N.º: 2500;

NOTA DE EMPENHO: 361/2024
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 8.666/93, DECRETO MU-
NICIPAL Nº 158/2018, SUAS ALTERAÇÕES.
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024.
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2024.
JULIANA NOGUEIRA DOS SANTOS
SECRETÁRIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE URBANISMO

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Seai Sociedade Explorações Agrícolas 
Nº Processo: 8312/2021
Endereço: Rua 9, quadra 18, lote 07, loteamento Marinelândia – Cor-
deirinho 
Motivo: Construção fora dos limites do lote, sobre o passeio público, 
irregularmente 
N° do Auto: 28809
Data da Lavratura: 17 de julho de 2024
Prazo para recurso: 05 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte
Nº Processo: 17403/2018
Endereço: Rua da Corte, coordenadas geográficas: 22°56´09.1”S, 
42°52´59.0”W, loteamento Del Rey – São José do Imbassaí (fundos 
da Área A1).
Motivo: Obra irregular em área pública. 
N° do Auto: 28807
Data da Lavratura: 16 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte  
Nº Processo: 17022/2024
Endereço: Rua Ataufo Alves (antiga Rua Oito), quadra 29, lote 233 - 
Itapeba
Motivo: Obra irregular em área pública.
N° do Auto: 28093
Data da Lavratura: 11 de julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte 
Nº Processo: 16906/2024
Endereço: Rua Braulino Caetano dos Santos, lote autonomeado como 
14, casa 01 – itapeba.
Motivo: Obra possivelmente irregular.
N° do Auto: 28090
Data da Lavratura: 11 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte
Nº Processo: 16906/2024
Endereço: Rua K, lote autonomeado como 14, casa 13 – itapeba..
Motivo: Obra possivelmente irregular.
N° do Auto: 28091
Data da Lavratura: 11 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo



5JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE 
MARICÁ

EXTRATO DO CONTRATO N.º 29/2024 REFERENTE AO PROCES-
SO ADMINISTRATIVO N.º 8599/2024.	
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E 
NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO AO SISTEMA 
BANCO DE PREÇOS, POR MEIO DE DISPONIBILIZAÇÃO DE 4 
(QUATRO) ASSINATURAS DURANTE 24 (VINTE E QUATRO) ME-
SES DA FERRAMENTA ON-LINE, QUE PERMITE A PESQUISA E 
COMPARAÇÃO DOS PREÇOS PRATICADOS PELA ADMINISTRA-
ÇÃO PÚBLICA NO ÂMBITO DOS PROCESSOS DE CONTRATAÇÃO, 
CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 8599/2024.
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 
90.896,00 (NOVENTA MIL, OITOCENTOS E NOVENTA E SEIS RE-
AIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO 
CORRERÃO À CONTA DAS SEGUINTES DOTAÇÕES ORÇAMEN-
TÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICA-
DOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00
ORIGEM DO RECURSO: 1501
NOTA DE EMPENHO: 331/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/21, DECRETO 
MUNICIPAL N.º 936/2022, SUAS ALTERAÇÕES E LEGISLAÇÃO 
CORRELATA. 
PRAZO: 24 (VINTE QUATRO) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 26/07/2024
MARICÁ, 26 DE JULHO DE 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 36 DE 26 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO 
CONTRATO N.º 29/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO N.º 8599/2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da 
Resolução 04/2023 (Regimento Interno da FEMAR) e considerando a 
necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato 
n.º 29/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de 
fiscalização de cumprimento do contrato n.º 29/2024, cujo objeto é a 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO AO SISTEMA BANCO DE 
PREÇOS, por meio de disponibilização de 4 (quatro) assinaturas du-
rante 24 (vinte e quatro) meses da ferramenta on-line, que permite 
a pesquisa e comparação dos preços praticados pela administração 
pública no âmbito dos processos de Contratação, conforme processo 
administrativo n.º 8599/2024.
GESTOR: GABRIELLE SIQUEIRA DE MATOS FERNANDES – MAT. 
3.300.028
FISCAL TÉCNICO: ANDERSON DAMASCENO BASTOS - MAT. 
3.300.223
FISCAL ADMINISTRATIVO: LUIZ OTAVIO SANTOS ALMEIDA - MAT. 
3.300.207
SUPLENTE: PRISCILLA BRAGA DE SOUZA SILVA GOMES - MAT. 
3.300.221
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revo-
gadas as disposições em contrário, gerando seus efeitos a partir do 
início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 26 de julho de 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO N.º 29/2024 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTO-
RIZA a empresa NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE DADOS LTDA., 
situada na Rua Izabel a Redentora, n.º 2356, Ed. Loewen, Sala 117, 
Centro, São José dos Pinhais/PR, CEP 83005-010, inscrita no CPNJ 
sob o n.° 07.797.967/0001-95, celebrado entre as partes de acordo 

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte
Nº Processo: 14572/2024
Endereço:  Rua Manuel Alexandre da Silva, lote autonomeado 24 - 
Itapeba. 
Motivo: Construção irregular no passeio público.
N° do Auto: 28088
Data da Lavratura: 11 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 05 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte 
Nº Processo: 14578/2024
Endereço:  Rua Manuel Alexandre da Silva, loteamento Granja Vas-
ques I, quadra D, lote 15 – Itapeba. 
Motivo: Construção irregular no passeio Público. 
N° do Auto: 28098
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Contribuinte 
Nº Processo: 1824/2024
Endereço:  Rua Antônio Raymundo da Silva, lote 22, casa 02 - Itapeba
Motivo: Construção irregular no passeio público.
N° do Auto: 28751
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 10208/2021
Endereço:  Rua Manuel Alexandre da Silva, lote 25, casa 01. Lotea-
mento Granja Vasques I. 
Motivo: Construção Irregular no passeio público.
N° do Auto: 28099
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 14584/2024
Endereço:  Rua Manuel Alexandre da Silva, lote autodenominado 25 
(Estúdio Fotográfico) - Itapeba  
Motivo: Obra irregular no passeio público.
N° do Auto: 28100
Data da Lavratura: 15 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável pela edificação
Nº Processo: 24983/2023
Endereço:  Avenida Nero da Silva Bittencourt, quadra 85, coordenadas 
geográficas: 22°55´27.5”S, 42°47´36.1”W. 
Motivo: Lei 77/1978 e decreto 206/2018 sendo desrespeitados por 
obra executada dentro de FMP de curso hídrico. 
N° do Auto: 28808
Data da Lavratura: 17 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 19833/2023
Endereço:  Rua 139, quadra 201, lote 04 - Cordeirinho. 
Motivo: Obra possivelmente irregular.
N° do Auto: 28756
Data da Lavratura: 22 de Julho de 2024
Prazo para recurso: 07 dias
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE EMBARGO
Nome do Proprietário: Sr.(a) Responsável
Nº Processo: 19833/2023
Endereço:  Rua 139, quadra 201, lote 04 - Cordeirinho.
Motivo: Por representar riscos aos transeuntes, risco a patrimônio de 
terceiros e risco de colapso da estrutura. 
N° do Auto: 28757
Data da Lavratura: 22 de Julho de 2024
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE EMBARGO 
Nome do Proprietário: Srª Nireide Coutinho Landeiro  
Nº Processo: 16541/2024
Endereço:  Rua Theóphilo Gomes da Costa, ao lado do lote 21, quadra 
A – Barra de Maricá (Praça DIvinéia) 
Motivo: Construção irregular sem responsável técnico, sem placa de 
obra, sem projeto aprovado pela municipalidade e sem alvará de obras 
com risco a terceiros.
N° do Auto: 28094
Data da Lavratura: 12 de Julho de 2024
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ 
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 
06/2024
Processo Administrativo: Nº 11901/2024
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação, no uso de 
suas atribuições, torna público, Objeto: Contratação de empresa 
especializada de engenharia para execução de obra de reforma e 
construção de edificação para implantação do Museu Casa Beth 
Carvalho na cidade de Maricá - RJ. Data: 22/08/2024 às 11h. Os 
interessados em retirar o edital deverão acessar o site https://code-
mar-sa.com.br/ ou solicitar pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723)
AVISO DE SUSPENSÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRONICO Nº 
12/2024
Processo Administrativo: Nº 3949/2024
(compras.gov 90012/2024)
O(a) Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa que 
o Procedimento Licitatório Aberto Eletrônico nº 12/20244, objeto é 
a Contratação de empresa especializada para prestar serviços de 
PABX VIRTUAL, para atendimento de recursos avançados de telefo-
nia por internet com disponibilização de ramais e aluguel de telefones 
IP, está suspenso sine die para alterações no Termo de Referência. 
Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=novas 
ou pelo site www.comprasgovernamentais.gov.br ou pelo e-mail lici-
tacoes@codemar-sa.com.br



6 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530; 45.01.10.302.0116.2548
ELEMENTO DE DESPESA: 3.4.4.9.0.52.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1501;
NOTA DE EMPENHO: 368/2024, 369/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 8.666/93, DECRETO MUNICIPAL N.º 158/2018, SUAS ALTE-
RAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2024
MARICÁ, 24 DE JULHO DE 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 50 DE 24 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 42/2024 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14851/2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da Resolução 04/2023 (Regimento Interno 
da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
42/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato 
n.º 42/2024, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE NOBREAKS, a fim de atender as necessidades da Fundação 
Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, conforme processo administrativo n.º 14851/2024 e especialmente 
o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 35/2023 (Processo Administrativo n.º 16980/2022, através do 
Pregão Eletrônico n.º 06/2023).
GESTOR: ANDERSON DE ASSIS DE SOUZA - MAT. 3.300.382
FISCAL TÉCNICO: MATHEUS MARCOS SILVA DE BRITO - MAT. 3.300.362
FISCAL ADMINISTRATIVO: LEONARDO AURÉLIO CORREIA NOGUEIRA - MAT. 3.300.240
SUPLENTE: EDUARDO FONSECA DE MIRANDA - MAT. 3.300.153
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 24 de julho de 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO N.º 42/2024 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTORIZA a empresa ELTEK DISTRIBUI-
DORA DE INFORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ 
sob o n.º 18.828.894/0003-30, situada na Avenida Eldes Scherrer Souza, n.º 2230, Essencial Escritórios, 
Colina de Laranjeiras, Serra/ES, CEP: 29.167-080, por intermédio do Contrato n.º 42/2024, celebrado entre 
as partes de acordo com o Processo Administrativo n.º 14851/2024, a dar início ao FORNECIMENTO DE 
NOBREAKS a partir do dia 26 de julho de 2024.
Maricá, 25 de julho de 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Maricá, 26 de julho de 2024.
A Superintendência de compras da FEMAR, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas a apre-
sentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia do Termo 
de Referência e mais informações pelo endereço eletrônico femarsuperintendenciadecompras@gmail.com
NÚMERO DO 
PROCESSO OBJETO

9037/2024 AVISO DE COTAÇÃO - FORNECIMENTO DE ELETROELETRÔNICOS E ELETRODO-
MÉSTICOS PARA AS UNIDADES DE SAÚDE.

9461/2024 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERANENTES E EQUIPAMEN-
TOS PARA A CRIAÇÃO DO CENTRO DE DIAGNÓSTICO E PESQUISA (CDP)

9478/2024 AVISÃO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO DE DENSITOMETRIA ÓS-
SEA (DENSITÔMETRO)

10695/2024 AVISO DE COTAÇÃO - AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS ODONTOLÓGICOS PARA 
ESTERILIZAÇÃO.

10887/2024 AVISO DE COTAÇÃO - PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE UNIDADES 
ODONTOLÓGICAS MÓVEIS

14072/2024
AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA LOCAÇÃO DE CON-
TAINERS MODULARES HABITACIONAIS PARA INSTALAÇÕES DE UNIDADES DE 
SAÚDE DA FAMÍLIA.

19041/2023 AVISO DE COTAÇÃO - IMPLANTAÇÃO DE TOTENS INTERATIVOS PARA O SERVIÇO 
DE OUVIDORIA COM PESQUISA DE SATISFAÇÃO

25276/2023
AVISO DE COTAÇÃO - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA O FOR-
NECIMENTO DE SACOLAS PERSONALIZADAS DE PAPEL KRAFT, SACOLAS PER-
SONALIZADAS DE TECIDO (TNT) E BOLSAS TÉRMICAS.

Maricá, 26 de julho de 2024
Atenciosamente,
Gabrielle Fernandes
Matrícula 3.300.028
Gerente de Órgão Gerenciador

com o Processo Administrativo n.º 8599/2024, a dar início PRESTAÇAO DE SERVIÇO DE ACESSO AO 
SISTEMA BANCO DE PREÇOS a partir do dia 26 de julho de 2024.
Maricá, 26 de julho de 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 39/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15508/2024.
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ (FEMAR) E A PPL 2 LTDA
OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS – SEM MOTORISTA E SEM COM-
BUSTÍVEL, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ 
- FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15508/2024 E ESPECIALMENTE O DISPOS-
TO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 06/2024 (PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 6424/2023, 
ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 15/2023).
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 105.600,00 (CENTO E CINCO MIL E SEIS-
CENTOS REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-
TES DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS, PARA O CORRENTE EXERCÍCIO, ASSIM CLASSIFICADOS:
PROGRAMA DE TRABALHO: 45.01.10.122.0101.2530, 45.01.10.302.0116.2548, 45.01.10.301.0102.2532;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DO RECURSO: 1501;
NOTA DE EMPENHO: 355/2024, 356/2024, 357/2024.
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 14.133/21, DECRETO MUNICIPAL N.º 936/2022, SUAS ALTE-
RAÇÕES E LEGISLAÇÃO CORRELATA. 
PRAZO: 12 (DOZE) MESES 
DATA DA ASSINATURA: 22/07/2024
MARICÁ, 22 DE JULHO DE 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

PORTARIA N.º 47 DE 22 DE JULHO DE 2024.
DESIGNA COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO CONTRATO N.º 39/2024 REFEREN-
TE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 15508/2024.
O DIRETOR ADMINISTRATIVO, em observância ao art. 40, IX da Resolução 04/2023 (Regimento Interno 
da FEMAR) e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do contrato n.º 
39/2024.
RESOLVE:
ART. 1º Designar os servidores abaixo para compor a comissão de fiscalização de cumprimento do contrato 
n.º 39/2024, cujo objeto é a prestação de serviço de locação de veículos – sem motorista e sem combustí-
vel, a fim de atender as necessidades da Fundação Estatal de Saúde de Maricá - FEMAR, conforme pro-
cesso administrativo n.º 15508/2024 e especialmente o disposto na Ata de Registro de Preços n.º 06/2024 
(Processo Administrativo n.º 6424/2023, através do Pregão Eletrônico n.º 15/2023).
GESTOR: JHONATAN SILVA CRUZ – MAT. 3.300.023
FISCAL TÉCNICO: NILTON HENRIQUES DA SILVA JÚNIOR – MAT. 3.300.183
FISCAL ADMINISTRATIVO: SUELI DE OLIVEIRA SANTANA – MAT. 3.300.351
SUPLENTE: BEATRIZ SILVA FERREIRA - MAT. 3.300.358
ART. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, 
gerando seus efeitos a partir do início da vigência do contrato.
Publique-se.
Maricá, em 22 de julho de 2024
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

ORDEM DE INÍCIO DO CONTRATO N.º 39/2024 
A FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, AUTORIZA a PPL 2 LTDA, situada na Rua João 
Pessoa, n.º 80A, Jardim Agari, Londrina/PR, CEP: 86020-220, inscrita no CNPJ sob o n.º 30.662.769/0001-
36, por intermédio do Contrato n.º 39/2024, celebrado entre as partes de acordo com o Processo Adminis-
trativo n.º 15508/2024, a dar início ao serviço de locação de veículo – sem motorista e sem combustível 
objeto do contrato citado a partir do dia 29 de julho de 2024.
Maricá, 26 de julho de 2024.
DANIEL FERREIRA DA SILVA 
DIRETOR ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO N.º 42/2024 REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 
14851/2024.	
PARTES: FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR E A ELTEK DISTRIBUIDORA DE IN-
FORMÁTICA E ELETRÔNICOS, IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA
OBJETO: AQUISIÇÃO DE NOBREAKS, A FIM DE ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO ESTA-
TAL DE SAÚDE DE MARICÁ - FEMAR, CONFORME PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 14851/2024 E 
ESPECIALMENTE O DISPOSTO NA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 35/2023 (PROCESSO ADMI-
NISTRATIVO N.º 16980/2022, ATRAVÉS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 06/2023	
VALOR: DÁ-SE A ESTE CONTRATO O VALOR TOTAL DE R$ 38.793,00 (TRINTA E OITO MIL, SETECEN-
TOS E NOVENTA E TRÊS REAIS).
AS DESPESAS COM A EXECUÇÃO DO PRESENTE CONTRATO CORRERÃO À CONTA DAS SEGUIN-



7JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 14/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 16/04/2025
Valor Total:  R$ 143.541,00
Empresa: ATIVA LICITAÇÕES EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS 
LTDA
CNPJ: 27.748.454/0001-00
Endereço: RUA PADRE ZEFERINO LOJA 1, QUADRA 43, LOTE 17 
-SETOR VEIGAS – LUZIANA – GO / CEP: 72.810-260
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1582 de 
19/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1582/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 15/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 18/04/2025
Valor Total:  R$ 103.191,00
Empresa: JVS COMERCIO LTDA
CNPJ: 45.924.267/0001-03
Endereço: RUA 08 S/N, QD. 22, LT. 02, SALA 01, CARDOSO CONTI-
NUAÇÃO, APARECIDA DE GOIÂNIA – GO, CEP: 74934060  
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1584 de 
26/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1584/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 16/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 19212/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 21/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE OUTSOURCING DE 
IMPRESSÃO.
Vigência: 14/04/2025
Valor Total:  R$ 44.136,00
Empresa: E LOURENÇO EQUIPAMENTOS DE INFORMATICA LTDA 
ME ME

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 09/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 7584/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 10/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE IMPLANTE 
SUBDÉRMICO DE ETONOGESTREL.
Vigência: 10/04/2025
Valor Total:  R$ 243.075,20
Empresa: MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA
CNPJ: 36.958.637/0001-32
Endereço: RUA DOS CRAVOS 55, LOTE 06.07, QUADRA 18- NOVA 
PAIM, Belford Roxo - CEP 26115-090
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1581 de 
17/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1581/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 10/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 10/04/2025
Valor Total:  R$ 59.748,00
Empresa: KM COMERCIO, SERVICOS E CONSTRUCOES LTDA
CNPJ: 20.413.147/0001-10
Endereço: RUA SANTIAGO, 28 QD 05 LT 29, Cs 01, JARDIM PANA-
MÁ – DUQUE DE CAXIAS/RJ - 25086-350  
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1579 de 
12/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1579/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 11/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 10/04/2025
Valor Total:  R$ 155.078,00
Empresa: JEB COMERCIO DE ELETRONICOS LTDA
CNPJ: 33.486.276/0001-80
Endereço: ADE – QD01 – CONJUNTO D – LT 07 – AREA DE DE-
SENVOLVIMENTO ECONÔMICO – CINEILÂNDIA – CEP: 72.237-140 

– BRASILIA
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1579 de 
12/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1579/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 12/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 11/04/2025
Valor Total:  R$ 701.511,61
Empresa: BEL MICRO TECNOLOGIA S/A
CNPJ: 71.052.559/0001-03
Endereço: V VEREADOR JOAQUIM COSTA, Nº 65, CAMPINA VER-
DE - CONTAGEM/MG - CEP: 32.150-971  
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1581 de 
17/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1581/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 13/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fins 
de devida publicidade, segue extrato da Ata de Registro de Preço com 
atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 9421/2023
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 18/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE EQUIPA-
MENTOS DE CONDICIONADORES DE AR TIPO CORTINAS DE AR.
Vigência: 15/04/2025
Valor Total:  R$ 48.312,00
Empresa: SUPERAR LTDA
CNPJ: 13.482.516/0001-61
Endereço: AV OITOCENTOS S/N - QUADRA 018 LOTE M02 BOX 03 
- TERMINAL INTERMODAL DASERRA - CEP: 29161-389
Os valores publicados, são para fins de orientação dos órgãos da ad-
ministração direta e indireta, conforme art.7º, VII, Decreto Municipal 
937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1582 de 
19/04/2024 e disponível pelo link https://www.marica.rj.gov.br/jom/ed-
1582/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028



8 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1621 | Ano XVI | 29 de julho de 2024

VALOR: R$ 3.750,00 (TRÊS MIL E SETECENTOS E CINQUENTA REAIS);
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: NOS TERMOS DO ART. 72, VI E ART. 74, I, III, “F”, E PARÁGRAFO ÚNICO 
DA LEI FEDERAL Nº 14.133/2021.
DATA DA ASSINATURA: 24/07/2024
MARICÁ, 25 DE JULHO DE 2024.
INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ
JANETE CELANO VALLADÃO
PRESIDENTE

CNPJ: 10.290.263/0001-36
Endereço: RUA GENERAL BOCAIUVA, Nº 655, LOJA A/B -CENTRO – ITAGUAI CEP: 23.815-310  
Os valores publicados, são para fi ns de orientação dos órgãos da administração direta e indireta, conforme 
art.7º, VII, Decreto Municipal 937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1581 de 17/04/2024 e disponível pelo link https://
www.marica.rj.gov.br/jom/ed-1581/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 17/2024
Considerando o disposto no decreto 937/2022 Art.: 7° VII, e para fi ns de devida publicidade, segue extrato 
da Ata de Registro de Preço com atualização trimestral de valores em conformidade com os preços de 
mercado.
Processo Licitatório nº: 19212/2022
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº: 21/2023
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVI-
ÇOS DE OUTSOURCING DE IMPRESSÃO.
Vigência: 16/04/2025
Valor Total:  R$ 121.032,00
Empresa: RTT INFORMÁTICA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA
CNPJ: 31.978.612/0001-87
Endereço: Avenida Roma, nº 192 - Bonsucesso, Rio de Janeiro - CEP: 21.041-060
Os valores publicados, são para fi ns de orientação dos órgãos da administração direta e indireta, conforme 
art.7º, VII, Decreto Municipal 937/2022.
Documento publicado na integra na edição do JOM nº 1582 de 19/04/2024 e disponível pelo link https://
www.marica.rj.gov.br/jom/ed-1582/
Gestor Responsável: Superintendência de Compras
Rua: Clímaco Pereira, nº 367, Araçatiba, Maricá – RJ
Tel.: (021) 97180-8365 / (021) 97180-1769 / (021) 97181-9137
Atenciosamente
Gabrielle Fernandes
Gerente do Órgão Gerenciador
Mat. 3.300.028

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - RECURSO
Processo Administrativo n. º 17405/2024
Requerente: CENTRO DE ESPECIALIDADES MÉDICAS BEATA ALBERTINA LTDA 
Decisão: Lotes 1 e 2 - IMPROCEDENTE

FUNDAÇÃO ESTATAL DE SAÚDE DE MARICÁ – FEMAR
SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÕES
AVISO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90012/2024 - RECURSO
Processo Administrativo n. º 17477/2024
Requerente: CENTER MED CLÍNICA MULTIDICIPLINAR CENTRO DE MEDICINA OCUPACIONAL LTDA 
Decisão: Lotes 1 e 2 – IMPROCEDENTE

INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ

EXTRATO Nº 50/2024
TERMO DE HOMOLOGO E RATIFICO
ESPÉCIE: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº: 194/2024
PARTES: INSTITUTO DE SEGURIDADE SOCIAL DE MARICÁ - ISSM, CNPJ Nº 39.511.530/0001-30 E 
ASSOCIAÇÃO DAS ENTIDADES DE PREVIDÊNCIA DOS MUNICÍPIOS E DO ESTADO DO RIO DE JA-
NEIRO - AEPREMERJ, CNPJ Nº 05.309.718/0001-88;
DO OBJETO: INSCRIÇÃO DOS SERVIDORES JANETE CELANO VALLADÃO, MATRÍCULA Nº 122, ALAN 
CHRISTI VIEIRA ROCHA, MATRÍCULA Nº 132, BRUNO SOARES PACHECO – MATRICULA Nº 133, ABI-
GAIL DIAS MENDES RANGEL, MATRÍCULA Nº 6053 E ROSIMERE MAGG DE CARVALHO SEBASTIÃO, 
MATRÍCULA Nº 5564 PARA O XVII CONGRESSO PREVIDENCIÁRIO DA AEPREMERJ, A REALIZAR-SE 
DE 26 A 28 DE AGOSTO DE 2024 – BÚZIOS – RJ;


